
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 411

1 Σεπτεμβρίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 2,416 
στρεμμάτων στη θέση «Ελένου Βρύση − Αχλαδιά» 
του Δήμου Φιλύρας Ν. Ροδόπης ....................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση «Μένδη» 
Δημοτικού Διαμερίσματος Καλάνδρας του Δήμου 
Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής. ....................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 4050 τ.μ., στη 
θέση «Κουτσούφλιανη» σε δημόσιο δάσος (εποικι−
στική έκταση) αγροκτήματος Αγ. Παύλου Δήμου 
Νάουσας ................................................................................................. 3

Άρση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθείσης έκτασης 
ως αναδασωτέας στη θέση «Αγγινάρα» του Δή−
μου Φιλιατρών Νομού Μεσσηνίας ................................... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5161 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,416 στρεμ−

μάτων στη θέση «Ελένου Βρύση − Αχλαδιά» του Δή−
μου Φιλύρας Ν. Ροδόπης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώ−

ρας.
β) Των άρθρων 38 παρ 1 και 2 και 41 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας».

γ) Τις διατάξεις του ν. 2240/1994 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90Α΄/27.5.1996) 
και του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α΄/30.5.1997).

2. Την υπ’ αριθμ. 3200/20.6.2001 (ΦΕΚ 865/Β΄/6.7.2001) 

απόφαση Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας − 

Θράκης «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων» καθώς 

και την υπ’ αριθμ. 208/21.1.2002 (ΦΕΚ 128/Β΄/2002) αλλά 

και την υπ’ αριθμ. 1631/23.6.2003 (ΦΕΚ 882/Β΄/2.7.2003) 

τροποποιητική της.

3. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:

α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980, γ) 10582/

539/13.2.1976, δ) 215696/1451/9.5.1977, ε) 154659/24.5.1982, στ) 

78001/4408/16.7.1991, ζ) 85144/1468/9.10.1992, η) 92428/4484/

Νοεμ.93, θ) 131240/20.5.1991 και ι) 96186/3332/27.11.1992.

4. Την υπ’ αριθμ. 3563/5.8.2008 πρόταση της Διεύθυν−

σης Δασών Ροδόπης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασω−

τέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−

σία των εδαφών και δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 

αναδάσωση για να αποκλεισθεί η χρήση της για κάθε 

άλλο σκοπό, τη δημόσια δασική έκταση εμβαδού 2,416 

στρεμμάτων η οποία εκχερσώθηκε παρανόμως, βρίσκε−

ται στην θέση «Ελένου Βρύση − Αχλαδιά» του Δήμου 

Φιλύρας Ν. Ροδόπης και έχει όρια:

Βόρεια: Δρόμος,

Νότια: Δάσος δρυός − κέδρου,

Ανατολικά: Αγρός,

Δυτικά: Δάσος δρυός − κέδρου,

όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που απο−

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 13 Αυγούστου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Διευθυντής Δασών

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΚΟΣ

4059

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.09.15 10:54:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4060 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4061

    Αριθμ. 3950 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση «Μένδη» 

Δημοτικού Διαμερίσματος Καλάνδρας του Δήμου 
Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη
1 Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας Δα−

σών κ.λπ.» και ειδικότερα:
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1
II. Του άρθρου 3.8.
3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
Ι. 160417/1180/8.7.1970.
II. 182447/3049/24.9.1980. 
4. Την υπ’ αριθμ. 2624/9.7.2008 πρόταση του Δασαρ−

χείου Κασσάνδρας.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2503/1997 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
Περιφέρειας».

6. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Κατανο−
μή αρμοδιοτήτων στους προϊσταμένους των Δασικών 
Υπηρεσιών».

7. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση με στοιχεία 

κορυφών Α−Β−Γ−Δ−Ε−Α, εμβαδού επτακοσίων ογδόντα 

δύο τετραγωνικών μέτρων, (Ε = 782 τ.μ.), στη θέση «Μέν−

δη» Δημοτικού Διαμερίσματος Καλλάνδρας, του Δήμου 

Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής, σκοπό την προστασία και 

την αναδάσωση με φυσική αναγέννηση της έκτασης 

που εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Α, εμβαδού Ε = 782 

τ.μ. συνορεύει:

Βόρεια: Με ιδιοκτησία,

Νότια: Με δημόσιο δάσος,

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος,

Δυτικά: Με ιδιοκτησία,

όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 4 Αυγούστου 2008 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Διευθυντής Δασών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ 



4062 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4063

   Αριθμ. 1736 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 4050 τ.μ., στη θέση 

«Κουτσούφλιανη» σε δημόσιο δάσος (εποικιστική 
έκταση) αγροκτήματος Αγ. Παύλου Δήμου Νάου−
σας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του 117 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955.
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα−

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1,
γ) του άρθρου 70 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

4. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980, β) 182447/3049/1980, γ) 154659/1982.
5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νο−

μαρχιακής Αυτοδιοίκησης κ.λπ.», και τα άρθρα 4 παρ. 7 
και 6 του ν. 2240/1994 «Συμπλήρωση διατάξεων για τη 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση κ.λπ.».

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

7. Την υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση 

εξουσίας υπογραφής Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ... κ.λπ.».

8. Την υπ’ αριθμ. 1944/8.8.2007 πρόταση του Δασαρ−
χείου Νάουσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε−
ρόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό τη φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης έκταση δάσους 
4.050 τ.μ. στη θέση «Κουτσούφλιανη» σε δημόσιο δά−
σος (εποικιστική έκταση) στην περιοχή του οικισμού Αγ. 
Παύλου του Δήμου Νάουσας, που διαπιστώθηκε στις 
13.5.2008 ότι υλοτομήθηκε καταλήφθηκε και καλλιερ−
γήθηκε παράνομα. Η έκταση αυτή προσδιορίζεται απο 
τα στοιχεία Α, Β, Γ, ..., Ξ, Ο, Π, Α όπως φαίνεται στο 
συνημμένο διάγραμμα, και η θέση της είναι σημειωμένη 
στο απόσπασμα φύλλου δασικού χάρτη κλ. 30.000 τα 
οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά. Εν μέρει αγροτική έκταση και εν μέρει 
δάσος.

Δυτικά : Αγροτικός δρόμος.
Βόρεια : Αγροτική έκταση.
Νότια : Δάσος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Βέροια, 11 Αυγούστου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ 



4064 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4065

   Αριθμ. 5441 (4)
Άρση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθείσης έκτασης ως 

αναδασωτέας στη θέση «Αγγινάρα» του Δήμου Φιλι−
ατρών Νομού Μεσσηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρθρ. 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 του ν. 

998/1979 «Περί προστασίας δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας» και του άρθρου 1 παρ. 8 του 
ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση, της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 17310/18.10.2007 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή μας» 
(ΦΕΚ 2118/τ.B΄/31.10.2007).

4. Την υπ’ αριθμ. 86004/1637/4.6.1987 απόφαση του 
Υφυπ. Γεωργίας με την οποία έγινε αποδεκτή η γνω−
μοδότηση υπ’ αριθμ. 41719/87 της Συνέλευσης των Προ−
ϊσταμένων των Νομικών Δ/σεων σχετικά με την άρση 
της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 1735/11.11.1981 απόφαση Νομάρχη 
Μεσσηνίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, συ−
νεπεία πυρκαγιάς, έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις 
θέσεις «Χελωνόραχη, Αγγινάρα, Βαρικά, Μαύρη λίμνα, 
Πισωλούρια, Μακρή ράχη, Τροπόλι, Κούπενα, Σμερτί−
δια, Μουντζούρη λάκκες» Κοινότητας Χριστιανών, «Αγία 
Βαρβάρα, Κερασούλα, Αγ. Γεώργιος, Κουτσουρούπα» 
Κοινότητας Πλάτης, «Προφήτης Ηλίας, Αγ. Χριστόφορος, 
Γουρνοσπηλιά, Μώραινα, Αγκινάρα, Κουντρί» Δήμου Φι−
λιατρών, «Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι, Χρυσοβίτσα» Κοινό−
τητας Βόλτας Νομού Μεσσηνίας (ΦΕΚ 82/8.2.1982 τ.Δ΄).

6. Την υπ’ αριθμ. 4703/28.12.2006 απόφασή μας «Πα−
ροχή έγκρισης εκμετάλλευσης / λατομείου αδρανών 
υλικών σε δημόσια δασική έκταση 222,00 στρεμμάτων 
στην θέση «Αγγινάρα − Α΄» του Δήμου Φιλιατρών».

7. Την υπ’ αριθμ. 1229/5.4.2007 αναφορά του Δασαρ−
χείου Κυπαρισσίας με την οποία προτείνει την άρση 
αναδάσωσης από τμήμα, της έκτασης των 27.500,00 
στρεμμάτων, εμβαδού 220,820 στρεμμάτων που βρίσκε−
ται στη θέση «Αγγινάρα» περιοχής Οικισμού Φιλιατρών 
του Δήμου Φιλιατρών.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ61562/2.5.2007/24.5.2007 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου.

9. Η υπ’ αριθμ. 4715/3.12.2007 αναφορά του Δασαρχείου 
Κυπαρισσίας (με συνημμένη την υπ’ αριθμ. ΔΥ/3.12.2007 
αναφορά της δασοπόνου Γιαννούλας Σταθοπούλου) 
που προτείνει την μερική άρση της αναδασωτέας από 
την έκταση των 27.500,00 στρεμμάτων, σύμφωνα με 
την παράγραφο 8 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003, που 
προστίθεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 41 του ν. 
998/1979, σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 1099/26.10.2004 
οδηγία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, καθότι έχει παρέλθει χρονικό διάστημα μεγα−
λύτερο της 10ετίας και έχει αποκατασταθεί πλήρως 
με πρεμνοβλαστήματα και ριζοβλαστήματα η δασική  
βλάστηση που αποτελείτο από θαμνώδη φυτά αειφύλ−
λων πλατύφυλλων (πουρνάρια, ασπάλαθοι, κουμαριές), 
αποφασίζουμε:

α) Αίρουμε μερικώς την αναδάσωση από δημόσια δα−
σική έκταση εμβαδού 220,820 στρεμμάτων (διακοσίων 
είκοσι στρεμμάτων και οκτακοσίων είκοσι τετραγωνι−
κών μέτρων) η οποία αποτελεί τμήμα της έκτασης των 
27.500,00 στρεμμάτων, η οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
λόγω καταστροφής της βλάστησης ένεκα πυρκαγιάς, με 
την υπ’ αριθμ. 1735/11.11.1981 (ΦΕΚ 82/8.2.1982 τ.Δ΄), απόφα−
ση Νομάρχη Μεσσηνίας, που βρίσκεται στη θέση «Αγ−
γινάρα», Οικισμού Φιλιατρών, Δήμου Φιλιατρών, Νομού 
Μεσσηνίας, όπως αυτή προσδιορίζεται από τα στοιχεία» 
ΤΣ1, ΤΣ6, ΤΣ7, ΤΣ2, Α, Θ, Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, Β, ΤΣ1 του συνημ−
μένου τοπογραφικού διαγράμματος κλίμακας 1:5.000 και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, 
επειδή επήλθε αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
από ριζοβλαστήματα ή πρεμνοβλαστήματα των πρε−
μνοφυών ειδών αειφύλλων − πλατυφύλλων (πουρνάρια, 
ασπάλαθοι, κουμαριές), ηλικίας πλέον των 26 ετών στην 
παραπάνω περιοχή και έχει επιτευχθεί ο σκοπός της 
κήρυξης αναδάσωσης. Η ως άνω δασικού χαρακτήρα 
έκταση μετά την αναδάσωση θα διαχειρίζεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της δασικής Νομοθεσίας.

Η έκταση συνορεύει ως εξής:
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση και 

αγρό κατοίκου Φιλιατρών.
Νότια : Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση.
β) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−

καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 14 Δεκεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



4066 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004110109080008*


